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Technische vragen CDA:

In artikel 5 van de regeling is bepaald: 
Een verzoek om kwijtschelding van een natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig
beroep uitoefent en geen personeel in dienst heeft, wordt, voor zover het gaat om
belastingen en heffingen die geen verband houden met de uitoefening van dat bedrijf of
beroep, op dezelfde wijze beoordeeld als een verzoek van een natuurlijk persoon die geen
bedrijf of zelfstandig beroep uitoefent. Een en ander met inachtneming van het bepaalde in
artikel 28, lid 1, onder b van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990.

Vraag: Antwoord:

1. Op welke wijze wordt een verzoek van een 
natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig
beroep uitoefent en personeel in dienst heeft, voor 
zover het gaat om belastingen en heffingen die 
geen verband houden met de uitoefening van dat 
bedrijf of beroep, beoordeeld door het College? 
  

1.  Een verzoek om kwijtschelding van een 
natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig 
beroep uitoefent en personeel in dienst heeft 
wordt niet in behandeling genomen. Alleen 
verzoeken om kwijtschelding van natuurlijke 
personen die een bedrijf of zelfstandig beroep 
uitoefenen en geen personeel in dienst hebben, 
de ZZP’ers, worden in behandeling genomen 
door de invorderingsambtenaar op aanwijzing 
van het college.

2. Wordt die persoon als een natuurlijk persoon die 
in aanmerking kan komen voor kwijtschelding, 
behandeld of kan een natuurlijk persoon die een 
bedrijf of zelfstandig beroep uitoefent en personeel 
in dienst heeft, niet in aanmerking komen voor 
kwijtschelding?
  

 2.  Een natuurlijkpersoon die een bedrijf of 
zelfstandig beroep uitoefent en personeel in 
dienst heeft kan niet in aanmerking komen voor 
kwijtschelding. Een verzoek om kwijtschelding 
van die persoon wordt niet in behandeling 
genomen.  

Agendapunt 9: Belastingverordeningen 2020 
 
Technische vragen GBO:
Een paar technische vragen  betr. de belastingverordening Rioolheffing.

Vraag: Antwoord:

1. In artikel 1 “ definities” wordt niet gerept over 
gebruikers. De vraag is wie zijn gebruikers, huurder 
of eigenaren??

1.  In artikel 3 lid 2 van de Verordening 
rioolheffing gemeente Overbetuwe 2020 staat 
aangegeven wie als gebruiker wordt 
aangemerkt.

2. In art. 6 is de maatstaf van de heffing: de 
watermeter voor de hoeveelheid watergebruik.
Betekent dit dat er niet meer wordt gesproken over 
bedrijfsverzamelgebouwen, hoeveelheid sanitair en 

 2. De maatstaf van heffing is het aantal kubieke 
meters water dat vanuit het perceel, direct of 
indirect, wordt afgevoerd op de gemeentelijke 
riolering. Zie artikel 6 lid 1. Wat een perceel is 



hoe dat is ingericht e.d.?
  

staat in artikel 1, lid 1 onder a. Er wordt dus 
gekeken naar de Wet waardering onroerende 
zaken (Wet WOZ). Als een zelfstandig gedeelte 
in een bedrijfsverzamelgebouw een onroerende 
zaak is conform de Wet WOZ dan is het ook 
een perceel voor de rioolheffing. Jurisprudentie 
schrijft voor dat een zelfstandig gedeelte 
afsluitbaar moet zijn en voorzien moet zijn van 
een eigen toiletgroep en pantry. Zijn er 
meerdere zelfstandige gedeelten in een 
bedrijfsverzamelgebouw conform de Wet WOZ, 
dan zijn dat ook percelen voor de rioolheffing. 
Het feit dat een bedrijfsverzamelgebouw 
bijvoorbeeld maar één watermeter heeft  doet 
daar dan niets aan af. 

Het aantal kubieke meters water wordt bepaald 
a.d.h.v. de gegevens van Waterbedrijf Vitens. Is 
er bijvoorbeeld maar 1 watermeter dan wordt 
het aantal kubieke meter water gedeeld door 
het aantal percelen die rioolheffing moeten 
betalen. In bijna alle gevallen is er dan sprake 
van het laagste tarief. Verbruik van minder dan 
500m3: € 85,85.

3. Moet uit de voorliggende concept Verordening 
worden afgeleid, dat huurders van een 
bedrijfsgebouw niet meer worden aangeslagen 
voor rioolheffing?

3. Nee, zie de antwoorden op vraag 1 en 2.


